ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Октябрьском районе
23 марта 2017г.                                                                                                     №1
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 11 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе в 2016 году и мерах по его совершенствованию».
2. «Об итогах деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2016 году».
3. «О минимизации коррупционных рисков в сфере жилищно-коммунального хозяйства, ЖКХ и транспорта».
4. «Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области».
1. СЛУШАЛИ: О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе в 2016 году и мерах по его совершенствованию.
ИНФОРМАЦИЯ:

Кимяшовой Э.С. – главного специалиста по правовой, антитеррористической и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района – секретаря комиссии.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Кимяшовой Э.С. принять к сведению.
1.2. Утвердить отчет о результатах антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе за 2016 год (приложение).

2. СЛУШАЛИ: Об итогах деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2016 году.

ИНФОРМАЦИЯ:
Аниканова Р.С. – заведующего сектором судебных разбирательств отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Аниканова Р.С. принять к сведению.
2.2. Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению урегулированию конфликта интересов Администрации Октябрьского района (Аниканов Р.С.):

2.2.1. проанализировать сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Администрации Октябрьского района за 2016г. Провести анализ сведений муниципальных служащих в сравнении с данными 2015г.
Срок исполнения: до 01.07.2017г.
2.2.2. осуществлять ротацию в составе Комиссии.
Срок исполнения: ежегодно.
2.3. Главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района:
2.3.1. Актуализировать положение и состав комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
Срок исполнения: II квартал 2017г.
2.3.2. Провести занятия среди муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления по пропаганде негативного отношения к коррупционным проявлениям, в том числе организовать изучение законодательства об ответственности за совершение коррупционных правонарушений и преступлений.
Срок исполнения: II квартал 2017г.
2.4. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
3. СЛУШАЛИ: О минимизации коррупционных рисков в сфере жилищно-коммунального хозяйства, ЖКХ и транспорта.

ИНФОРМАЦИЯ:
Угляра А.И. – начальника отдела полиции №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», Басакевича С.В. – заместителя главы Администрации по вопросам строительства, ЖКХ и транспорта.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Угляра А.И. и Басакевича С.В. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» (Угляр А.И.):
3.2.1.
Проанализировать причины преступлений коррупционной направленности в жилищно-коммунальном хозяйстве, строительстве, на транспорте и выработать комплекс мер по выявлению, пресечению и предотвращению данного вида преступлений.

Срок исполнения: до 01.05.2017г.
3.2.2.
взять на особый контроль выявление преступлений, связанных с получением, либо дачей взятки при исполнении должностных обязанностей по должностям муниципальной службы.
Срок исполнения: постоянно.
3.3.
Секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Кимяшова Э.С.):

3.3.1. принять меры по повышению эффективности реализации мер по профилактике коррупционных правонарушений, неукоснительного соблюдения сотрудниками органов местного самоуправления обязанности уведомлять работодателя о фактах обращения к ним в целях склонению коррупционных правонарушений.
Срок исполнения: постоянно.
3.3.2.
Освещать в СМИ конкретные результаты антикоррупционной деятельности, оказывая тем самым профилактическое воздействие на общественное сознание жителей Октябрьского района, формируя нетерпимое отношение общественности к коррупционным проявлениям.
Срок исполнения: ежеквартально.
3.3.3. Продолжить практику проведения семинаров с муниципальными служащими Администрации Октябрьского района, специалистами поселений по противодействию коррупции и профилактике конфликта интересов.
Срок исполнения: ежеквартально.
3.4. Контроль за исполнением решения по подпункту 3.2 настоящего вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д., по подпункту 3.3 настоящего вопроса возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Басакевича С.В..
4. СЛУШАЛИ: Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области.

ИНФОРМАЦИЯ:

Кимяшовой Э.С. – главного специалиста по правовой, антитеррористической и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района – секретаря комиссии.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию Кимяшовой Э.С. принять к сведению.
4.2. Главному специалисту по антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района Кимяшовой Э.С. продолжить осуществление мероприятий по контролю за выполнением ранее принятых решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области и комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе.
Срок исполнения: постоянно.
4.3. Главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района:

4.3.1. Провести сверку документов, регламентирующих деятельность комиссий по координации работы по противодействию коррупции в поселениях (положение, состав комиссии, нормативно-правовые документы, протоколы, журналы в сфере противодействия коррупции).
Срок исполнения: II квартал 2017г.
4.3.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение ежеквартального принципа проведения заседаний в соответствии с планами комиссий на 2017 год.
Срок исполнения: ежеквартально.
4.4. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                         Л.В. Овчиева

Секретарь комиссии

по координации работы

по противодействию коррупции

в Октябрьском районе                                                                     Э.С. Кимяшова